Alij

Alij sulphur argentificum gummi istis includerent; vel dicerent metcurium fuisse taliter dispositum ad taliter patiendum: vel fuisse argentum liquidum proxima potentia fixum. Tui impostores quam mira tribuunt radicibus tortis, seminibus, sulphuribus, salibus, atramentis, ouis, pilis, resinis crispis arborum, menstruis foeminarum, & quibus non? Ut te rideam, narro fabulam Lunariae sylvestris quam qui falce demeteret expertus sit vim, alij dicunt, aurificam, alij, argentificam habuisse, & falcem transmutasse. Gummata ista à tuis impostoribus dicuntur fuisse sputum Lunae, vel salamandrae. An possit accidere ut spiritus argentificus in materia mercuriali disposita fiat in lactymis vegetalium, quærendum est. Fors inuenies aliquid in plantis aureis, & argenteis *Martyris*, & *Campofulgosi* apud *Firmium* in *Hungaria*, & *Matthesium Sarepta* scriptorem, *Fabricium*, *Agricolam*, *Kentmannum* & alios. Frustra artificiose disputamus ex fortuito accidente, sicut quidam de dente aureo pueri *Silesii*, qui totum imperium Romanum est ludificatus, & causam præbuit hõrribilium criminationum *Rulando*, & *Hochstetero*. Habes aliquid etiam de ossibus gallinaceis, & cranio cadaueris apud *Albertum Magnum*. Gummi arborum sunt gemmæ vegetabiles. Ut minerales possunt existere lunificæ, ita & vegetabiles, & animales. Ctedisne? Confer & minoris mundi conditionem cum maiore. Omnia potius dices quam Diabolo honorem tribuas, si sis pius & deuotus erga Deum.

Fabula de Lunaria.

Exempl. VI. Theobaldi Hoghelandei, qui rem expertus est in auro & argento viuo vulgi mire accidentibus conspirantibus primum, sed postea repetito opere non redeuntibus.

Hoghelandei experimentum in Hydrargyrio. Pag. 127. 128. 129. 130.

Protulixè repetit narrationem Guiberti. Quid inde? Num illi Diabolus? Qui sic iudicat, fateatur se in tota natura minerali hospitem, & artis aurificæ plane inscium esse. Quis non videt ista quæ tentauit ad litteram, conficta esse, & non plus artis sapientum habere, quam illa quæ *Bernhardus Comes* de Guiberti similibus ineptis laborantibus recenset? Experite in sale, sulphure, chalcanto, argento viuo, & similibus aliquo cum studio: Experite in antimonio, plumbo, bismutho, &c. Imo & in vtina humana, diluto salis ammoniaci, & similibus: videbis eadem: verum non vera, sed verorum simulacra, eaque plane fortuita, & accidentaria. Interim quia nonnulla causa subfuit, agnosce spiritus quosdam analogos metallicis, qui in corpore quomodocunque astipulante, tales apparuerunt, nec fixi potuerunt esse, ut nec corpora ipsa, excepto auro, quod in mercurio crudo nihil aliud passum videtur nisi amalgamationem, excepto si quo ingenio fuit aptius præparatum. Nam tunc vires differunt, ut & appatentiæ. Quod adhibuit *varium argentum viuum*, tyronum auiditate fecit. Quandiu imparatum, & non in aquam Philosophicam mutatum accepit, tamdiu est lusus. Num hinc sequitur Diaboli deceptio? Non; Sed artis ignorantia, & puerilis error in materiæ apparatu, seu potius simplicitas quædam. Potuit ipsum admonere breuitas, & præcipitantia colorum. Neque enim triduo iris apparet. Quod scribit argenti viui vbique eandem naturam esse, de crudi, & solitarii essentia dederim: non de qualitatibus. Aliter se habet mercurius Philosophorum, qui est aqua: aliter affectus est mercurius metallicus in sua minera iam sulphuris sui vim, & sale expertus. Non potes dicere quod Diabolus subiecerit Hoghelando aurum, vel argentum. Nam ars plane non respondit exceptis fallacibus signis, ijsque communibus; *Αυχέν*, & in materia aliena impetite laborare, num est opus Diaboli? *Guibertus* ergo per 50. & amplius annos à Diabolo fuit vexatus. Da gloriam Deo, *Guiberte*, & dic non datum fuisse *Hoghelando*, & sociis verum magisterium. Ideo abstinere debuerunt, & id agere quod ipsorum erat, *τὰ ἴδια πράττειν*. Ars ista non est quorumuis, sed eorum quibus Deus talem dat gratiam. Simile pro eodem accipere non semper est ludentis cacodæmonis, cum & *Plato* docuerit sensus naturaliter decipi posse, & *Aristoteles* opinionem vim veritati facere. Voluit *Theobaldus*, & putauit sibi id licere, quia Physicè gnarus: sed Deus aliter sensit. Hic bona sua dispensat quibus ipse vult, non qui volunt ipsi. Non est volentis, aut currentis, sed Dei miserentis, qui cum non omnibus conferat calcæariam, num debeat sapientiam chymicam sic prostituere. Notanda tamen est potentia aliqua naturæ in isto facto, & quod mercurius auro cognatus in id etiam vim aliquam tentauerit exercere.

Exempl. V II. pag. 130. *Carerij amicus* semel aurum effecit, quod frequenter tentatum nunquam secundo respondit.

Ergo illusus fuit à Diabolo? Parce Dei honori. Ex superioribus repete causarum multipliciter. Quære 1. quo indicio fuerit verum aurum? Fors aurichalcum erat, quod memini quosdã consecutos esse. 2. Qua vltus est materia? Adhuc an potentia proxima in ea erat aurum? 3. Num omnia etiam momenta, & puncta operis fuerunt eadem? Num eadem dispositio materiæ? Solent, qui semel rem affectuti sunt, postea longe studiosius singula peragere. Sed interim res maximi momenti sua cura perdunt. *Canis festinans catulos cecos parit*. Dic quæso cur in primo vere aura rigida in eadem vinea adurit hoc illud folium, perditq; hanc illam vitem, at nec omnia folia, nec omnes vites, nec totas? An non quia spiritus se diuise accommodat & alia in diuise dispositis efficit? Imitare tu hoc studio tuo, & vide num similia sis consecuturus. Experire saltem in fumo metallico. Ne pistoribus quidem semper omnia redeunt eadem; nec hortulauis. Vera methodo caruit *Carerius*.

Aurum à Carerio effectum.

Spiritus sulphureus & aurificus facile potest perire, aut materiam indisp. suam inuenire. Argentum pro cinabari.

Exemplum IIX. pag. 130. probus *pharmacopola Perusinus*, & honestus, qui etiam superiorum vites iungeret imis, voluit *cinabrium* facere. Id autem solet ex sulphure & argento viuo constare: quidam addunt *antimonium* & alia. Ecce tibi argentum retulit optimum pro cinabari. Iudicauit vir catus potentiam quandam esse in ea materia. Nam constat ex sulphure patre, & argento viuo matre sale metallico prægnantibus. Num hoc iudicium ineptum? Non est; si genus interminatam spectes. At singularis determinatio vix semel apparuit. Ergo tantum semel factum argentum est. Si cætera

fuissent paria, etiam effectus par fuisset. Sed ut dixi in re mutabili plurima eueniunt in quibus exigua saepe summas habet vires. Non statim Diabolus producendus est, quem vir probus solet à se precibus abigere.

Aurum Iacobi Pagani.

Exempl. IX. Ante annos 45. *Guibertus Iacobum Paganum in ciuitate Castellii nouit. Is operibus chymicis dando operam lapidis quandam materiam coxit igne debito, succedentibus ad votum omnibus. Peruenit ad albedinem, tubedinem, & proiectionem qua aurum factum. Interrupto opere materia perit.*

Instauratur frustra. Hoc credam an non? Mendacissimus Guibertus omnia ad suum sensum immutat ut artem damnet. Deinde narratio ipsa per se est ridicula, & absurda. Quomodo quælo translato vase potuit perire aurificus puluis, qui iam specimen aurificii exhibuerat? Quid opus erat in vitro seruari e iam sine suo perfectam medicinam? Si continebat lapidis materiam, non lapidem iam tingentem. Perit casu mirabili vase rupto. Mirabilius tantam rem non diligentius custoditam. Tandem ut res sit, *confessus tamē lapis est, & aurum factum.* Hæc artis est gloria summa. Quid amplius quæris? Nisi lus Diaboli fuisset, inquis, potuit reparari. Potuit inquam. Ita enim *quater Bernhardus* multiplicationis ignatus fecit. At iste *Typhernus* non potuit. Accidentis fallacia est inquam. Si Diabolus voluisset eum ludere, non fuisset ad finem peruenire. Inuidet enim ille semper gloriæ Dei ex creaturis. At finem vidit. Cur igitur non reperit? Aberrauit in eo, quod vel minimum apparuit cum esset momenti maximi, nec benedictionem diuinam exorauit. Eodem modo magnates successum non experiuntur, cum tamen tot specimenibus abundant, ut non possint negare artem. Do exemplum. *Quidam fecit medicamentum excellens non huius, sed alterius rei studio.* Ad finem non potuit peruenire. Materiam ad medicandum adhibuit quam felicissime. Consumta eodem, ut videbatur, artificio pariter efficacem studuit reddere. Sed nunquam potuit. Num eum Diabolus decipiebat? Imo persuasio propria, & accidentium inexplicabilis multitudo in re mutabili. Quam facile euanescit spiritus metallificus, fecundus, medicamentolus?

Guiberti historia contra Guibertum.

Aurum augmentum.

Exempl. X. Nobiles experimento facili per aurificem administrato experti sunt *augmentum auri aliquoties cum, & sine lucro.* Tandem sibi illudum à Diabolo senserunt. Crediderim vera dici si *Guibertus* probare posset *verum aurum* per istam augmentationem factum fuisse. Interim donec hoc probet, subsistendum, & dicendum nihil ad rem facere. Non enim quæstio est de augmento auri, quod potest & sophisticum esse, ut in eo quod dicitur pars cum parte, & eo quod *Suchthenius* ex Antimonio auctum dicit, &c. Abis est *Cin Embringen* per antimonium: Baccho reclarat, & vocat *Cin Nussbringen* separationem. Sed de transmutatione ex non auto per tincturam aurificam. Diaboli fuisse illusionem sophisticam facile concesserim. Sed ea nihil ad rhombum. Fatuum iudicium subiicitur. *Si natura fuissent effectus, non tam raro accidissent.* At ô stulte etiam in natura non semper aurum renascitur; Et hic agitur de arte, & natura simul.

P. 123 133. *Stultum iudicium*

Guiberti. Pag. 133. Diabolo dicitur sacerdos Guiberti familiaris.

Exempl. XI. *Salinas sacerdos Hispanus commercio cum Diabolo imito sophisticum aurum saepe ex ære fecit: semel argentum.* Id postea nunquam donec à Diabolo strangulatus perijt, est consecutus. Nota hic primum quod iste Diabolicus Magus *Guiberti familiaris* vocetur. Bellum habuisti socium, *Guiberte*, Romæ Deinde dissimile hoc exemplum est hætenus enarratis. Nam cum de vero auto quæstio sit, quid ad id sophisticum? Quis negat Diabolum sophisticam esse? Tertio semel argentum ex ære factum. Non factum, inquam, sed à Diabolo fure permutatum. Nihil is nec potest nec vult facere, si verum fuit argentum, furto alij sublatum fuit.

Ferrum in æs.

Exemplum XII. Romæ *leuius Guiberti Claudius Ripertus Flander* materialibus quibusdam in cochleari ferreo sulis vertit id pro parte in æs *OPTIMUM*. At id nunquam postea consequi secundo potuit. Hic tuam stultitiam prodis *Guiberte*. Non Diaboli ista fuit elusio, sed artis inscitia. Fortuito operanti potestas naturæ a tramento se homini ostendit in materia disposita: At cuius occasio in paruis momentis sita non redijt similiter. In Bohemia, & Germania & alibi locorum semper ex ferro cuprum conficitur, si quis arte recte utatur, si non succedit, in laborante, materia, vel adminiculis culpa est potius quam in Diabolo. Seruetur autem & hic Deo honos suus, qui bona tua labore iusto vendit, & benedicit rogantibus. Notetur hæc historia contra calumniatorem *Guibertum* qui hic fateretur *ferrum in æs optimum transisse medicaminibus*. Erat autem quod Diabolo ascribat id quod est Dei, artis, & naturæ.

Nota bene argentum ex hydrargyro per sales.

Exemplum XIII. *Guiberti* proprium est. Dicit pag. 133. se sibi visum esse Romæ an. 1570. (iam sunt anni 45) fecisse *argentum ex argento viuo, idq; salibus quibusdam*: Repetitum id postea frustra laborum & luctuum fuisse causam. Notate ex hac historia.

1. Fatetur se istis vanitatibus (quales te censuit) operam dedisse. Quando ergo veram scientiam didicit, & in vero opere fuit? Nunquam. Et tamen homo vefanus audet veram Philosophiæ argumento suarum vanitatum refutare?

2. Factum id antequam Alchymie vanitas ipsi innotuit. Non mirum ergo nihil profecisse hominem vanitatibus iactatum. Cur non naturam adibas, & veros Philosophos, qui non vanitates, sed principia scientifica tibi dixissent?

Sales transmutatorii que sunt antiquissimi. Chymicæ etiam calcæstæxiles sic vocant.

3. *Visus est sibi ex argento viuo verum argentum fecisse.* Opinio illa potuit tolli homini per principia scientifica, & examina artificii. Quia vero addit id factum *illegitima materia*, tantum credo quantum mendaci.

4. Fecit quibusdam salibus. Quibus? *Mysticis*, an popularibus? *Sales nostra Philosophia sunt mystici*, unde & ipsa aliquando *Halchymia* vocatur, & regula est: *Ex metallis facite sales suauiter ad album & rubrum. Illi sales incæsti fluunt in igni sine fumo, & vertunt disposita in id metallum cuius fuerunt.* Talibus non potuit visus esse *Guibertus*. Nihil enim de vera arte sciuit.

5. Miserum Dæmonem. Cogitur n. stultitias fatuorum in se recipere. Quod nec ingenio, nec arte potuit effectum reddere, Diabolo aliquis ascripserit. At *Guibertus* Diabolo non infelicitatem tribuit, sed argenti ex argento viuo conflaturam, quam postea isto suo Deo irato non potuit amplius obtinere, atq; ita pœnas dedit offensi. Si Deus nos abstrahit à quibusdam, quæ scit nobis obfutura potius quam profutura, huius est, non Diaboli effectus. Si tibi, *Guiberte*, Deus dedisset artem, quanta millia millionum in delendos aduersarios contulisses? Sed tu eras indignus tanto bono. Finem n. non bonum tibi proponebas.

Exempl. XIV. *Ioannes B. Porta cum suo famulo buffonem cogit sorbere argentum viuum. Cõbusto buffone argentum viuum fixum collegit. Id argentum purissimum apparuit ex mercurio conuersum, sed non plus semel. Mōdus dicitur descriptus esse à Porta lib. 3. Mag. nat. c. 13. vbi ænigma Phœbi & Pythonis. Extat in Magia naturali edita an. Ch. 1563. Coloniae, & inscripta Philippo Regi Catholico. Python (Buffo) venenatissimus ollæ includitur. Admittitur Phœbus seu calor, quo maceratus ille paulatim venenum expirat, euomitq; Affunditur argentum viuum pro imbre. Id ligurare dicitur. Inde ignis Phœbi sufficitur dum conficiatur & comburatur buffo relicto argento viuo coagulato. Addit *Porta paucis id continere, & se in serijs lussisse.* Quod ergo *Guiberto* ab ipso *Porta & Pizzimentionio* discipulo dictum est factum fuisse argentum ex hydrargyro, tam est fabulosum quam non aliud ex omnibus *Guiberti* figmentis. *Pugna Phœbi & Pythonis* in arte sapientum longe est alia. Serpens noster est lapideus vt vocat frater *Basilius Valentinus*, nempe *mercurius sublimatus studio maximo*. Eum conficit Phœbus non vno modo. Nam & extra magisterium perfectum solò suo liquore, & igni sublimationis artificiosæ occiditur. Idem fit destillatione in liquorem gummosum qui præcipitatur spiritu nitri, &c.*

Nota mirificum I. B. Porta aurificum. Aenigma Porta de Phœbo & Pythone. Serpens seu Basiliscus sapientum.

An non autem bestia buffo viu habeat argenticam? Tribuunt eandem *Salamandra* quoque. Non inquam. Itaq; ista in fabulis maneant. Non si concretesceret vi aliqua sulphurea (qualis ferro inest cuius liquore facillime cogitur) in argentum mutaretur. Id ergo aliqui perficere tentant herbis & aliis. Vide *Mizaldum cent. 5. sect. 95.* & chymica nostra fixatoria. Inde vero non sequitur argentum. *Guibertum* tanquam coruum hiantem delusit & *Porta, & famulus*. Viderunt n. hominem esse bliteum, & plumbeum, nec *Porta* postea repetiuit artificium in alijs operibus.

Item cent. 9. sect. 91.

Quid opus fuit elufore *Sathana*, cum tam facile sibi pateretur ab impostoribus, vel saltem luforibus famulis perluaderi *Guibertus*? Sed nec lufit I. B. *Portam*, qui probe sciuit coagulatum hydrargyrum argenti speciem habere, sed argentum non esse. Ideo & pugnam suam præmonitione clausit. Quod autem adhuc idem *Porta* non spernit magisterium lapidis, sed in eo elaborat, id in tanta senectute non auri studio facere putandus est, sed medicinæ, & cupiditate scientiæ, quam magni facit, tanto sapientior stulto calumniatore *Guiberto*. An nõ melius erat etiam in vltima senecta discere & experiri quam ab alijs inuenta & comprobata contemnere, conuitijs proscindere, itri dere, calumniari, & ad Diabolum referre? Ego laudo I. B. *Portam*, qui proculdubio adiutus meis elucidationibus fundamenta artis & naturæ acutius videt quam vnquam alio tempore.

Exempl. XV. ex *Hoghelandæo*. Iucundum nobis lusum hic ludis vetula loquax *Guiberte*. *Hoghelandæus* de magisterij facilitate, quam sibi quidam fingunt, agens scribit etiam *rusticos & mulierculas imperitas de arcano Philosophorum garrire, experimenta captare, & sibi policeri eam fortunam quam ne doctissimi quidem nisi à datore Deo, sibi au sint sperare: quod quædam dicta Philosophorum id videantur asseuerare. Recitat fabulam de tubo plumbeo subterraneo vi herbarum crematarum in aurum conuerso.*

Guibertus ridicule deceptus.

Ex plumbo aurum per herbas.

Fabulam narrati, vox FABVLA margini adiecta indicat: Item hæc in fine: *Profecto isti qui tam vtiiose fabulantur, non ita facile mendacijs & imposturis falsissimorum hominum credidissent.* Hæc ibi. Quid noster *Guibertus*? Nondum forte deterfa oculis nebula nocturna, aut hesterno villo decocto (uisi putandum sit quod vt *Libauij*, ita *Hoghelandæi* latinitatem non intelligat, quia habitat in eo *Galliciæ* angulo in quo NIHIL laudabilium studiorum est inuenire,) in librum *Theobaldi* inspexit, & legit. Quid quæso? Mirabile quiddam. Ecquid illud? Ausculta; dicam paucis, licet ipse, vt par erat creptaculum *Lotharingicum*, & vetulam garrulam facere, verbose narret, & serio admodum ob id *Hoghelandæo* succenseat. Quis non miretur, inquit, tam magnum chymistam ASSERENTEM id euenisse virtute NON DVBIA herba alicuius inter alias confusa?

Pag. 136.

Eja vero *Guiberte*. Idne asseruit *Evvaldus* iste? Ego non video asserentem, sed fabulam narrantem. Tune habebas maiora & longiora perspicilia? Imo auriculas asini. Vt appateat te ad calumniandum, & mentiendum procliuem esse, fingis materiam. Cum in *Bohemia* agerem iuuenis quidam referebat de *Lunaria* agresti, quod cum eam rusticus in pileo pro crista gestaret, forte in catinum excoctionis æris delapsa, totum æs mutasset in aurum flauum. Aderat ludio, qui rem confirmabat acroamate eiusdem fecis. Se enim audisse dicebat quendam inscium inter alias herbas falce scenifeca demetentem eandem falcem auream reportasse. Hæc inter iocos & fabulas prolata tune putes serio affirmari? ò te caput sandalio *Thaidis* demulcendum, & *Germano* aceto perfundendum, ni velis à calonibus permingi.

Ad pauca rem contrahamus:

Aurum ex plumbo combustis super eo herbis factam, aut non dubia herba vi euasit, vt Hoghelandæi fabula habet; aut astutia demonis deceptoris, vt corrector fabulantium Guibertus sentit. Non illud. Hoc ergo: quod etiam iudicio ipsius Hoghelandæi roboratur, qui scribit credi par esse se & socium arte demonum ludificationum esse.

Num ergo iam *Guiberti* Diabolus causam euicit, vt pateat hunc ipsum effecisse vt veris auri, & argenti confectionibus nunquam postea similiter recursum, luderentur chymistæ, & præter nummorum perdicionem etiam famæ, laboris, temporisque iacturam facerent?

Nihil inquam firmi est ex insufficiente enumeratione causarum. Primum fabulosi experim

menti frustra causa quæritur, cum rei non existentis nulla esse possit, nisi potentia. Deinde si verum fuisset aurum, non tamen necesse fuisset Diabolus lusisse homines, nisi opinione prava suggesta. Nam aurum istud aliis de causis extitisset. Sed & de opinione prava videamus. Plærique putant quicquid boni vel mali homines faciunt, id esse vel à Deo boni principio, vel à Diabolo, principio mali, atque ita fere idem dicunt quod *Manichæi*. Verum si inquirimus, Deus est qui & bonum mittit & malum pænæ malis ingerit, prætereaque errores, & mala culpæ permittit. 1. Ioh. 1. v. 8. si dixerimus peccatum non habemus, ipsi nos seducimus. Alibi seducunt mala colloquia, mali socii, malus Prophetæ, peccatum Gal. 6. v. 3. Idem seipsum seducit prava sui æstimatione. Ita Iacob. 1. v. 22. 26. Non ergo solus Diabolus est seductor. Nulla vis principij est in Diabolo. Si homines male operantur de re aliqua, & errant, non seducuntur à Diabolo temper, sed ipsi sua imbecillitate, inscitia imperitia, ignavia, &c. *Hoghelandæus* non habet quod Diabolo ascribat in suo facto. Sciuit enim in debita materia laborandum fuisse secundum scientiam & experientiam. Id non fecit, imo falsæ opinionis tantum tribuit, ut putauerit eam esse optimam, nec extate, qui meliorem doceri possit. Deus sinit hominem ferri suis cogitationibus, & erroribus exagitari. Si insuper ipse laborator etiam Diabolum admittit, quod de pio & deuoto homine, non præsumas, sane faber suæ fortunæ fuit.

Hoc modo paulo post & *Guibertus* omisso dæmone corrigit *Hoghelandæum*. Vult enim p. 136. ipsum scire debuisse omnes minus insanientes Chymistas cum Gebro suo sateri vnicam solam esse medicinam qua à metallis vilioribus omnem corruptionem tollat, vegetabilia, & animalia damnare: Licet enim argenti viuis fluxibilitas succis quibusdam herbarum sistatur, & color perfectorum ei inducatur, tamen ea tantum extrinsecus agere, nec alte penetrare. Hæc *Guibertus*, qui tamen mox ad Diaboli causam, ut sus ad lutum, & canis ac vomitum, redit, & nec in illa quoque ratione commode, periteque loqui potest. Et quid intelligeret rudissimus omnium, cum in furnulis dæmoniacorum suorum impostorum nihil sanius inueniret? Ex *Hoghelandæo* *Hoghelandæum* sic coarctauerit.

Hoghelandæus a principio contra *Guibertum* solida.

Es ex ferro arte & natura.

Nota *Guiberte*.

I. Possibilem esse transmutationem metallorum in substantia, non eget demonstratione: Quia ipsa experientia fidem facit. Prototylog. oculati testes ubique fere terrarum id confirmant; *Giacullini* auctores asseuerant: item naturalibus aquis, & artificio *as fit ex ferro*, ut & *ex cinabari argentum*.

II. In Gallia, Anglia, Germania, Bohemia, Belgio, *SUPER SVNT* (editus est liber *Theobaldi* an. 1594.) qui suis manibus puluere quodam minime quantitatis, quem tamen ab aliis preparatum accepisset, in argentum vnum igne excoactum coniecit, Argentum inde, vel aurum OMNIA examini subiiciendum reuolere. Hinc sequitur historia *Tarvisini* pharimacopolæ, & testimonium *Cornelij Agrippæ*, *Iohannisq;* *Andræa I. C. de Arnoldo*.

III. A maiore Vegetalia & animalia longius distantia temperamentis permutantur: Magis mineralia sibi affinia.

IV. Si in indijs capitibus duobus vel tribus testibus credendum, magis in arte chemia conuicta 1. rationibus 2. similitudinibus. 3. exemplis. 4. testibus innumerabilibus, quorum scripta fide dignissima profertur.

V. Non est vitis magnis detrahendum, & sciolis stultis (qualis *Guibertus*) credendum, quia illi magno iudicio ratione & experientia artem firmiter, hi peruersa opinione eam cauillantur.

VI. Aduocatur diuersarum gentium consensus communis. Attem enim libris sapientum comprehensam omnes verissimam esse docent. (*Culinarius* & *caminarius* sufflo *Guibertus* quid ad hos? *Culeum* meruit.)

VII. Obiectio: Ex infinitis chymicis nullus est qui finem assequatur. Resp. De populariter laborantibus verum est. Neque enim quilibet, ut nec *Guibertus* olim, debitam materiam tractat. *Auicenna*: Qui accipit quod debet, & misceat, & operatur sicut debet, procedit inde quod debet procedere. Plærique sunt indocti ne latinam quidem intelligentes, ut taceam parabolas sapientum. Exemplo est *Nicolaus Guibertus* suo iudicio magnus, malus, pifis.

VIII. Si neganda sunt quærarissime, aut nunquam videre alicui contingit, multas sacras historias negatas etiam profanas. Frustra Philolophi, & medici de naturæ & morborum miraculis scribunt, si calumniæ improborum locum habent.

IX. Cum *Augustino* seminariæ rationes rebus mistis tribui debent, vnde occasione data fit hoc ex hoc. Ita *Marsili* sententia de spiritu in mistis se multiplicante solida est.

X. Istis qui non mouentur rem ad Diabolum referunt: (ut *Guibertus*.) Quidam ne vitis quidam experimentis acquiescunt. Arti contradicitur ab his qui nihil in ea olfecerunt; nec libros artificum, nisi raptim perlegerunt. Nemo magisterium lapidis vnquam negauit, qui fuit sapiens. Quibus impostum est, ii (pessime) artem potius quam impostorem damnant.

Intentio *Philosophorum*.

XI. Philosophorum huius artis intentio est virtutem quandam mineralem à purissimo auri, argentiq; semine artificialiter, natura tamen beneficio, in forma subtilissimi pulueris albi vel rubri (illius, ratione argenti: huius ratione auri) producere, qui propagari possit in infinitum, & potestatem habeat argenti vniuersi, & vilia metalla, impuraq; momento penetrandi, mundandi, & ad perfectiorem statum auri, vel argenti perducendi corpusq; humanum conseruandi integrum & instaurandi labefactum.

XII. Lapis est donum Dei à quo datur cui is vult, nec cuiuslibet factu facilis. Omnis sapientia à Deo.

XIII. Simile gignit simile. Combustibile nihil reddit alterum incombustibile in naturalibus.

Hæc & multa alia, *Guiberte*, si ab *Hoghelandæo* didicisses, aut si putasses falsâ esse, veris rationibus refutasses, abstinuisse à Diabolo, & diabolicis in artem calumniis. In tuis exemplis vix vnica mentio est medicina transmutatoria, sed quam stulta narratione labefactas, nec indicas particularis fuerit, an vniuer-

uniuersalis. Cætera omnia partim sunt tuæ fecis, hoc est, nebulonum, & bipedum nequissimorum, quos es secutus: partim causas alias habent.

Pag. 137. Scribis omnia profluere vel à magorum prestigijs, vel ab ipso demone. Male didicisti distinguere. Vtrumq; genus est eiusdem architecti. At tu tam turpiter hæctenus, & impudenter mentitus es, vt tibi nullus vir honestus debeat credere, aut si credit, fiat tui similis nequam. Oportet te cum Diabolo aliquot modios falis comedisse, quia scis tam bene eius facta. Obiectio.

Magica & prestigiosa sunt species vacua rebus.

Quæ isti hæctenus memorati fecerunt, fuerunt res ipsa. Non ergo sunt à magis, sed natura.

Respondens Guibertus Diabolo laruam furu inducit quasi ex alieno subtractum aurum fur- tim subiecisset, & supposititium dederit. At inquam in superioribus non opus erat tali fure. Nam ipsi impostores scribebantur Res supponere, vt Bragadinus, Schyvertzerus, Honauerus, Millenselsius, & alij Germanis notiores, quam Gallis, & Italis, excepto, quod aliqui puluere alieno tinxerunt aliquan- do, vt Millenselsius. Is enim hoc præstitisse narratur in Wirtembergio, cumq; consumsisset pulue- rem Michaelem Sedinuogium simili arte voluit spoliare, sed frustra. Tale quid narratum est de fratre Kellei & alijs. Theobaldus scribit auditu se percepisse Italum monachum parato lapide ex Italico clau- stro intrasse Germaniam; sed in sylua occisum à duobus insidiatoribus illis puluerem reliquisse, quod factum sit sua ætate. Num ex illis erat Millenselsius vnus, & alter Hinterböffer, qui Lipsiæ aurum fecisse ferebatur, cum artis esset imperitissimus? Paracelsus aiunt à magistris suis tincturam acce- pisse. A Diabolo qui acceperit, nulla est historia, sed potius contrarium vt est apud Bodinum lib. 3. dzmon. c. 3. vide & quæ de Thesauris aperiendis notata sunt. Raro cacodemon homini, quem te- cum miserrimum esse cupit, aliquid secularium bonorum confert, vt & ipse Guibertus narrat. Hæ- ctenus Guiberti interitus Alchymix, qui potuit non conuenite nostræ, quæ, Deo gloria, viuit, læta- tur, supplicat, ouat, & triumphat; Sed fictæ & impostoriæ Guiberti. Nostra vt palma floret: Gui- bertinus furor misere periiit. Typographus & alia promittit eius opera, vt & ipse nugator. Sed si sapit magistratus cohibebit à talium editione hominem nec scribere recte, nec lo-

qui scientem: Typogaphum autem qui sceleratam inuectiuam suo prelo publicauit pro merito puniet.

Qui credit Guiberto contra chymiam Nequam est ipsius si- milis.

Kyberth hat gute Kund- schafft mit dem Zabulo. Vide & Crollium. De his qui ab alijs ac- cepto lapide aurum fecerunt.

Finis responsionis ad Interitum Alchymix Guiberti.

EX PRO.

EX PROCESSIBVS BARNAVDI. ARSTOTA.

1. **R**ECIPE 2. in nomine Domini 3. Aes nostrum, quod cum 4. AQUILIS NOVEM
5. coniunge, & 6. tere, vt 7. totaliter spirituale fiat sine residentia 8. fecum, 9. va-
sique suo impone: 10. in furnum loca vt eidem 11. immobiliter adhæreat, 12. ni-
greddoque putrefactionis apparebit, 13. quæ diutius dominabitur. Post vero ni-
gredinem, 14. quicumque color apparebit laudabilis est 15. Sine intermissione
rege, 16. coque, & 17. opus mulierum fac, 18. vsque quo incipiat germinare in
viridi colore, 19. animamque euolantem 20. mediante spiritu 21. redde 22. corpori suo à quo pri-
mo exiuit, vt coniungatur eidem in 23. albissimo colore: 24. coniuncta infrigidetur. 25. Iam habes
perfectum lapidem, IGENEM non timentem, nec aerem, 26. quem informatum & fixum fermenta
27. vtrinque deducendo fixum in volatile, & volatile in fixum. 28. Rege igitur eundem 29. tam
diu quo vsque incineretur, & rubescat, habeatque colorem sanguinis combusti, vel Draconis, seu
aloes, vel epatis. 30. Et projice ipsum super corpus cuius generationem vis habere, hocque projice
super corpora alia imperfecta.

Corpus ergo in opere nostro debet fieri spiritus per modum dissolutionis, & spiritus vice-
uersa corpus per modum coagulationis, quo corpus ex potestate spiritus acquirat sibi fluxibilita-
tem, & spiritus ex corporis potestate acquirat sibi fixationem, & in hoc est perfectio artis. SOLVE:
Coagula: & Tinge; & habebis quod optas. Spiritum animam, corpus habet lapis noster, NON LA-
PIS: quem si dissoluas, dissoluitur: si coagulas, coagulatur: Si volare facis, volat. Est autem volatilis,
albus, concavus, saltus, pilis carens, quem nemo sua lingua tangere potest: quem si aquam dixeris
esse, verum dicis: Si dixeris aquam non esse, mentieris. In opere Philosophico coniungitur spiritus
mineralis crudus tanquam aqua cum corpore suo, ipsum prima decoctione soluendo. Tunc RA-
BIS VOCATUR.

Expositio cuiusdam anonymi.

I. **R**ECIPE ex minera metallica, vbi natura res præparauit. Nihil enim ingreditur magisterium
nisi metallicum.

2. In nomine Domini. Quicquid enim incipis, in nomine Domini incipere debes vt feliciter
cedat, & sine ludibrio malorum geniorum. Oratorium hoc est. Sequitur laboratorium.

3. Aes nostrum est Saturnus, & plumbum Philosophorum, hoc est, antimonium. Ita enim ha-
bent versus: Artus est hominis quem sex tenuere figuræ (Lumbus:) Cu P si addideris (plumbus)
S in m bene vertere si scis (plumbum) Hoc æs est nostrum, constansque aqua Philosophorum.

4. Aquilæ nouem sunt argentum viuum nouem vicibus sublimatum ita vt totum sit homo-
geneum & purum. Aquila enim regia illa auis, quanquam alias sit sal ammoniacus cum sale po-
pulari sublimatus, & fixus, qui etiam ad particulare opus eligitur figendo cum intra calcem, &c.
tamen hic est mercurius, in quo est quicquid quærunt sapientes.

5. Coniungere est contritum vtrunque vna sublimare, vt vna fiat essentia, simulque per mo-
dos sublimandi figere.

6. Tere est dissoluere per distillationem in aquam mercurialem ab elementari humidita-
te priuata, totamque homogeneam, summe depuratam, & rectificatam.

7. Vt totaliter spirituale fiat, primum consequeris sublimatione; deinde distillatione & cir-
culatione.

8. Feces si quæ sidunt in vitro seu distillatorio, seu circulatorio semper tolluntur, donec ni-
hil amplius heterogenei videatur, quod solet esse nigrum. In sublimatione feces sunt multæ cum
totum sublimatum scandit sine capite mortuo, relicto puro vitro.

9. Imponitur cucurbitulæ, seu Phiolæ quæ inter cineres locatur ita vt sursum bene clausa e-
mineat ad calorem explorandum, & colores inspiciendos.

10. Furnus est Athanor, stufa sicca, vbi calor à testudine reuerberet, nec vas immediate tangat.

11. Immobiliter adhæret furno per tripodem arcanorum, & catinum cinerarium: & nota ibi
relinquendum esse vsque ad finem.

12. Nigredo putrefactionis est primus color essentialis, qui emergit calore modico agente in humidum.
13. Ea durat dies circiter nonaginta in principio. Minus autem diuturna est in repetitione operationum.
14. Colores succedunt nigredini cinereus in prima operatione; candidus in secunda, quem antecedit cauda pavonis, cum iam calor auctus agit in siccum. Vbi nigredo non precedit, nullus color est legitimus.
15. Regendus tunc ignis est continuo.
16. Id coctioni & assationi comparatur.
17. Quod eum soleant facere mulieres, harum opus dicitur. Neque enim aliud quid necessarium est quam in furno Acedi ignem gradatim adhibere, nec committere ut opus frigescat.
18. Incipit germinare in colore viridi, qui non ex aspectu dicitur, sed ex plantarum germinatione cui coniuncta est viriditas. Incipit ergo vegetari.
19. Anima euolat ex corpore cum spiritus tineturam inuisibilem eleuat ad superficiem vitri. Portat eam ventus in suo ventre.
20. Ideo dicitur mediante spiritu.
21. Cum autem euolare, & per clausum exacte vitrum euadere nequeat, tedit in suum corpus & ab eo resorbetur, vnaque figitur.
22. Id est corpus ex aqua coagulatum. Primo n. fuit aqua. Calore secundi gradus spiritus sublimatur cum anima, seu tinetura quam antimonium habuit; Spiritus autem est mercurialis: anima est sulphurea. Quod corpus dicitur, pro sale est, ex quo primum spiritus exiuit.
23. Cum reuersus est spiritus cum anima in corpus, materia fit niuea, calore auctiore.
24. Ita facta est coniunctio & fixio constans, & opus sinitur refrigerare.
25. Elixiris hæc est communis materia, hermaphroditica, pariter affecta ad rubetum, & ad album: Et quia fixa est, nec in igni detrimentum capit, nec in aere liquefcit, ut alias sales. Ideo & gradus ignis iam est liberior, fortiorq; ut probe figatur lapis.
26. Fixus & perfecta albedine dotatus fermentandus, ut ex generalitate, seu communitate ad certi metalli speciem astringatur. Sicut fermentum massam in sui naturam vertit, ita & materiam hanc metallum perfectum naturale. Non enim est aliud fermentum nisi perfectum ad quod tendit etiam artis finis.
27. Fermentatio sic fit ut fixum fiat volatile, & volatile fixum, soluat igitur elixyr sua aqua; Soluat & aurum vel argentum. Soluta coniungantur, & coquantur ut in initio donec interna solutio per putrefactionem, cuius signum est nigredo, sit perfecta, quam sequitur coagulatio, seu fixatio eodem modo, sed igne auctiore in vitro hermetice clauso. Diuidenda vero est materia si velis ad album & rubrum simul procedere, dum adhuc albet: Et pars fermentanda est argento natio de minera: pars in igni relinquenda donec rubescat calore fortiore, & tunc fermentanda & ipsa est auro naturali de minera.
28. Regimen obserua idem donec ex nigredine prodeat cinis, sequaturq; albedo, & in opere rubeo rubedo, quæ comparatur sanguini draconis, seu succo rubro quem sanguinem draconis vocant; aut etiam epatici coloris est, & aloes, qui colores in antimonii vitro rubro, & epate ceruntur.
29. Ita prima vice absolutus est lapis, sed non tingit copiose. Itaq; repetitur solutio & coagulatio ut vires maiores acquirat, & multiplicetur. Potest tamen tunc ad medicinam adhiberi forma pulueris, vel olei. Nam propter salinam naturam in rubeum oleum liquefcit.
30. Cum autem vis argentum viuum, aut imperfecta metalla vel semimetalla transmutare, & perficere, oportet ut tineturam albam prius proicias super argentum fufum, rubram super aurum, & sit utrobique medicina, quæ postea denuo proiecta super hydrargyrum & imperfecta, caeterificat. Si tineturam exaltasti ut vires validissimas habeat, etiam secunda projectio super argentum viuum præbet medicinam, & tertia demum metallum. Modus projectionis in multis libris inuenitur. Et hæc sunt quæ ad essentiam operis pertinent.
- Quæ sequuntur, sunt declarationes. Dicitur n. 1. Corpus debet in spiritum mutari seu spirituale fieri per modum dissolutionis in putrefactione, quæ est prior pars processus in omni operatione.
2. Spiritum in corpus redigendum esse per modum coagulationis. Nam componitur materia ex corporali, & spiritali. Corporale coagulat spirituale, hoc vicissim ipsi affert spiritualitatem, tandemque vtrumque in eodem acquiescit fixum, & inseparabile. Inde sequitur fluxibilitas corporis in igni, & spiritus in eodem constans fixio.
3. Tota praxis in tres partes diuiditur; Solue, coagula, quæ duo ter aut sæpius repetuntur. Tine quod est vtere ad sanationem hominum, & metallorum imperfectorum.
4. In lapide consideratur tres potestates, quatum vna dicitur corpus, quod est fixum, & immutabile: altera spiritus seu ventus, qui est vehiculum tertie, quæ animæ comparatur, estq; sulphurea & formalis virtus dans esse rei. Alias corpus sali, spiritus mercurio, anima sulphuri confertur.
5. Lapis dicitur non lapis, quia cum fixam naturam habeat, tamen liquefcit. Soluitur & fit volatile, coagulatur, & figitur.
6. Volatilis dicitur, quia solui in spiritum potest: albus, quia purus; concauus, quia recipit radios solares, & in se multiplicat: salus, quia salinam habet naturam, qua liquefcere potest, ut calces: caret pilis, & impalpabilis est, quia adeo tener ut nulla in eo asperitas obseruetur, & in lingua quasi sine tactu & affectione diffluat.

7. Aqua est sicca tactu, sed quæ in liquorem rubicundum soluat. Aliqui ut lapidem non lapidem, ita aquam non aquam vocant, sicut mercurius sublimatus lapis est, & non lapis, aqua potentialis, & non aqua actu.

8. Ante coctionem spiritualis mercurius seu quinta essentia eius cruda est. Neque enim solutio aliter fieri potest. Sed non ita intellige, quasi hydrargyrum de minera sumere debeas. Hic enim tantum est materia transmutationis, nec ea forma ingreditur magisterium.

9. Et est tamen aqua mercurialis corpori suo affinis, quia corpus ex ea factum est, & in eadem resoluitur vnde ænigmata de matre vel patre & filio, qui iterum fit patris sui pater, &c.

10. Cum corpus primæ coctionis in qualibet operatione solutum est, ut fiat quasi amalgama tunc dicitur Rebis, quasi ex rebus binis homogeneum compositum ex essentia antimonii, & argenti viui sublimati, quod sublimatum in se habet sulphur metallicum, & salem. Hæc hætenus.

Processus ex arte sumtus, sed Imperfectus.

REc. vitrioli calcinati lib. iij. salis lib. j. Aluminis vncias duas, salis ammoniaci vnciam vnam Pulverata, & per cribrum traiecta addito aceto vini misceantur: Mox argenti viui optime purgati addatur libra vna. Fiat sublimatio in arena de more, donec humidis spiritibus digressis ascendant sicci; Et tunc ignis octo horis fortificetur. Repete sublimationem quater. Cape huius mercurii lib. j. pul. antimonii autiferi de mineris, Vngariæ lib. ij. commista destilla per retortam quater. Destillatum serua. Caput mortuum contere in puluerem subtilissimum: Adde pul. Tartari & salis com. lib. ß. In catino colliqua, & fac regulum s.a.

Habe in parato mercurium saturni hoc modo factum: Rec. Minii vncias iij. salis ammoniaci vncias ij. vel par pondus. Contere, & imbebe quater oleo tartari semper resiccando. Sublima per horas octo iuxta gradus Sublimatum tritum mitte in aquam feruentem; Et si agitaueris, hydrargyrum euadet: (hunc potes figere per ol. solis, vel lunæ calide instillatum.) Figitur hoc modo. Rec. Falci ferrosi, quo figuli fornaces perlinunt: Lamellas tenues saturni perlitas mercurio suo strarifica. Sublima. Sublimatum ol. tartari reduce in mercurium, quem diligenter purga.

Recipe reguli superioris pulverati, & huius mercurij pates. Digere in arena modici caloris. Argentum viuum ex regulo assumit essentiam. Affunde acetum vini transfuersi digiti altitudine in ferreo catino. Coque ad siccum. Deinde contere, & extrahe tincturam per acetum vini ad 4. digitos, stent in cucurbita vitrea tribus diebus. Coloratum acetum sepone, & aliud refunde, mace- raque triduo, atque ita perge donec totam tincturam extraxeris. Separato aceto inuenis puluerem rubrum, qui in argentum fusum iniectus aurum ex eo colligit. Sed aurum hoc per aquam fortem ex argento segregatum, quartationem non sustinet. Debes ergo cogitare de modo figendi. Destillatum quod seruasti affunde auto de minera puro. Solutionem coniunge cum tinctura prædicta, & in lapidem coagula. Hoc oportet fieri in vitro hermetice clauso, & in Athanore igni cautissimo ab initio per colorum apparitiones. Coagulatum solue iterum aqua seruata, quæ mercurialis est & rectificata. Coagula ut prius, hocque repete tertio, ut valde spiritualis medicina fiat. Hanc projice super aurum, & fiet medicina transmutans imperfecta.

Si vis tincturam ex auro multiplicabilem:

CApe halinitrum, & destilla per retortam ut est artis. Destillatum iterum destilla ut tantum phlegma exeat remanente spiritu salto, qui est inutilis. Phlegmate solue salem ammoniacum pure sublimatum, ut fiat aqua flaua. Hanc digere vase clauso ut terra sidat. Putam aquam effunde & in ea folia auri solue: nempe 3j. vel vnciam mediam. Tinctura abit in aquam relicto albo corpore. Aqua separata remanet puluis croceus qui tantum argenti puri tingit, quantum fuit aurum. Corpus album dicitur esse pro lucro. Si eam tincturam in aurum proiicias in fluxu, nempe quantum est ex semuncia super semunciam auri, accipis tincturam 48. caracterum. Hanc iubent iterum soluere in aquam, & coagulare, proijcereque super aurum liquatum semunciale. Dicunt augeri 24. caractis, atque ita in infinitum. Post quintam proiectionem aiunt corpus solis fieri totum spirituale, & friabile crocei pulueris instar, cuius granum vnum tingat argenti semunciam. Volunt hanc tincturam pro dimidia parte impendendam esse in argenti mutationem, altera dimidia semper augendam. Auri vnciæ octo in prima extractione dant semunciam tincturæ. Inde potes computum tuum instituere.

EX HELIOPHILO A PERCIS Philochemico.

NOs iam tertio & postremo nostræ Disquisitionis loco contra eos contendemus, qui transmutationem metallorum vel fieri posse negant, vel ordini creationis aduersari, tanquam si potentia Dei attentaretur, affirmant. Grauis accusatio, si vera sit. Sed precipites eiusmodi censuras, rationibus, & ad oculum propositis demonstrationibus, hoc est, experientia, quæ, ut dicitur, etiam stultorum est magistra, refellemus. In cuius rei fidem sincere ante omnia profiteamur, nos nihil hic,

nisi naturalibus mediis attentare, cum sine motu naturæ ars tota sit inanis, & naturæ artifex duntaxat famulus & minister existat, nihil ad eam de suo addens. Petimus ergo primo, ne præiudicio premamur: deinde ne (quod in omni scienciâ fieri consuevit) illotis manibus, & ἀναλόγητοι Lectores, hoc est, rerum mineralium profusè imperiti, & criteriorum metallicorum expertes, huc accedant, ne vel in iudicando seipos fallant, vel in reprehendis alijs suam prodant ignorantiam & liuorem, cum proprie artifices de arte & iudicare possint & debeant, vt vetus habet prouerbium.

Principio igitur citra ambiguitatem de his iudicare volentibus ab aurificibus & æstimatoribus argyrocoporum & metallarijs discendæ sunt solennes illæ probæ & examina, quibus aurum & argentum à reliquis metallis secerni, & re ipsa sequestrari solet. Nec enim Lydius lapis hic sufficit, & in operibus Sophisticis imponere potest, si non alia accedat ad affricatum colorem criteria. Proinde & principatus & Respublicæ omnes plurimum debent non tam Guardinis & aurificibus, qui examina hæc vsurpant, ne falsâ nummorum & æris non cusi merce adulterina simpliores circumducaatur, quam ipsis horum examinum inuentoribus, qui quidem rerum mineralium peritissimi fuerint necesse est, quando & causas harum rerum inuestigare oportuit, & experientia probati, quod sine negotiatione chymica fieri nequit. Itaque non omnes Alchymistæ semel inuertsum sunt proscribendi, licet impostoribus & circularioribus (hoc est cakchymistis) non sit patrocinandum: cum non parum inter hos & veros naturæ indagatores & Philosophos interfit, quod & in ipsa medicinali facultate satis superque comprobatur.

Primum igitur criterium est ignis cineritij, quod & fulmen dicitur, & probatio per plumbum. Quæ quo seuerior sit, sumantur cineres ex solis ossibus combustis ad albedinem: alias vero tertia ex ossibus, binæ vero partes ex cineribus vulgaribus per lixiuium defecatis & exustis denuo & caueatur, ne ossa luilla subintrent, quæ omnia cottumperent. Omnia autem subtiliter trita per seraceum transeant: postea inspersa aqua tantisper humescant, vt vel in modellis (quæ & mortariola vocantur) catilli, quæ & capellæ per se, vel paropsides in vasis testaceis fiant, & probe leuigentur desuper impacto pistillo ad id formato. Sed hæc necesse est ab experienti demonstrari. Postquæ igitur interiecta hora vna atq; altera, super imposita tegula, vt vocant, incanduerint in fornacula, imponatur duplum plumbi, vel triplum, vel quadruplum, ratione materiæ, quæ imponitur, & quæ probanda est, idq; sensim. Nonnunquam quindecim pōdera plumbi adhibenda sunt, in extremis examinijs, si alia ratione edomari, & quicquid est auri & argenti à cæteris metallis & scoria secerni nequeat. Ita fiet, vt cum plumbo reliqua metalla exurantur, & in fumum abeant, ac scoriæ id exteriora propellant, auro & argento solis residuis, quæ propterea quod in igne sola perdurent perfecta dicuntur, reliqua vero imperfecta, ex fixo vel non fixo sulphure, vt post intelligetur, &c.

Altera probandi ratio est per aquam valentem siue fortem, quam vocant quartationem, eò quod quatuor vel minimum tribus partibus argenti opus sit, si quarta pars auri cum argento mixta rite sit inde separanda per aquam fortem. Quod si minus argenti fuerit, aqua fortis (nisi modum excedat probationis) id non soluet debita ratione: si plus quatuor partibus argenti fuerit, solutionem promouet, sed aurum fere lancinat. Fiat ergo aqua fortis ex vna parte vitrioli calcinati, altera crudi, tertia salis nitri; Hæc fere communissima est ratio. Potest tamen tantundem salis nitri sumi, quantum est vitrioli, quæ erit tanto fortior: nisi sæcum pars adijciatur ex aqua forti, iam ante emel facta, quod caput mortuum vocatur. Sed his de rebus editi sunt libri à monetarijs, aurifarijs & metallistis: quo ablegamus lectores, imprimis ad Georgii Agricolæ de re metallica librum o. Cum hæc committerentur prælo, incidimus forte in eruditissimos Libauii viri Clarissimi libros, qui omnium facile Princeps est, etsi nobis antehac ignotus. Is abunde omnia præstat. Aqua fortis habita purgetur ab omni sæce: nempe soluendo argenti drachmam in semuncia aquæ fortis in ampulla vitrea leui calore supposito, quæ dissoluto argento mox inijciatur in reliquam aquam fortem, siue vna, siue duæ libræ fuerint. Fiet hæc instar lactis alba & turbida: mox residendi spatium detur per noctem, & aqua erit clarificata, omni sæce ad fundum vasis depressa. Hac vtimur ad separandum argentum ab auri ramentis, supposito calore ampullæ vitreæ, ita vt vnciæ metalli in tenues bracteolas extensi & conuoluti, more Cylindri, superfundantur vnciæ duæ aquæ fortis residet, si fere quarta pars auri argento permixta est, in fundo integra: sin minus plærunq; ramenta & nitellæ pulueris nigri speciem referent, quæ exemptæ aqua tepida sunt eluendæ, & postea ignientur in crucibulo, auro sese, quale est, subiiciente visui, quod exemptum affricetur coticulæ probæ foriæ, aut fundatur. Sed hæc non est nostri instituti longius persequi, cum vnde peti possint, ostenderimus.

Tertia aurificum vulgata ratio est per Antimonium faciendæ reguli ex permixtis cum auro metallis, vnde eliciunt aurum purum, si impositum catino per prunarum superinductam flammam iuuante folle, munderur, quoad omne stybium siue Antimonium euaporauerit. Residuum per aridas vini fæces & halinitrum reducitur.

Vltima probandi auri ratio, & quicquid fixum non fuerit, separandi, est cementum regale cum lateribus minutissime tritis, quantitate dupla ad reliqua, & salepisto, & vitriolo calcinato, ita vt stratum super stratum fiat super laminas siue bracteolas tenuissime extensas in tigillo vel catino fornaculæ imposito, & probe lutato. Ignis tandem carbonum excitatur, vt crucibulum post calcitam fornacem continuo rubeat, ita tamen vt laminæ ne fundantur nimia ignitione, quod ad aliquot horas solet continuari, tres quatuorue, vnde affinatur aurum.

Hæc specilla & criteria internoscendæ auri argentique (quæ sola in igne manent) propterea perdiscen-

perdiscenda sunt, quod sine his omnis ratio sit cæca de metallis iudicandi ac disputandi nedum tractandi. Itaque relegandi omnino sunt nasutuli isti homines, qui censoriam virgulam sumum sibi aduersus chymicos, prius ad metallarios & aurifabros, vnde discant, quæ sit ratio & vis metallorum in igne, & quæ examinandorum ratio, ne cum ratione insaniant, si contra experientiam contendere velint. Sed his præmissis ad institutum accedamus.

Qui transmutationem metallorum dari negant, orsi à principiis metalla componentibus negant chymistas hydrargyrum & sulphur componentia eorum principia recte statuere. Sic Balthasar Hagelius Iesuita Philosophiæ in Academia Ingolstadiana Professor, in ea quam de metallo & lapide disputationem edidit, pro laurea respondente Andrea de Luchis Austriaco, anno 1588. Thesi 7. scribit, titulo de materia (libet enim sectæ causa, quæ sola Philosophiæ penetraliam sibi vendicat, inde arcescere disquisitionis huius fundamenta, quibus refutatis, cæteri tum veteres, tum neoterici, quorum vestigia Hagelius sequitur, sua sponte corrueunt.) Sic igitur inquit thesi iam dicta: Alchymistæ nouum & maxime superstitiosum genus hominum, metallorum omnium principia pertinacissime contendunt esse sulphur & hydrargyrum siue argentum viuum. Eadem explicans thesi 12. addit: Res ad chymicos redit, Hi quod ipse sese ex sulphure & hydrargyro metalla fabricare putent, ex eisdem naturam constare, non sine multo fastidio contendunt. Hæc ille. At quomodo susceptum probare conantur? Quod metalla ex sulphure, inquit, & argento viuo non fiant, ita probandum est: Si res ita habent, vt volunt chymici, cu sulphur & argentum viuum in venis metallicis omnibus aut plerisque, aut metalla in puteis ipsorum non reperiuntur? Hæc est prima Iesuitæ ratio, ab ortu metallorum, siue loco potius ducta

Arguit deinde ex proprietate componentium. Et cur, inquit, proprietates sulphuris & argenti viui non habent? Quid enim sulphure ad flammam concipiendam aptius est? At metalla non sunt φλογισα. Item, nullum argentum viuum concreuit frigore, vt experientia & Arist. Meteor. cap. 8. auctor est. Metallum autem nullum est, quod non figuris densatur. Quomodo igitur ex hydrargyro factum sit? Hæc sunt Iesuitæ principia, quibus metalla negat sulphure & argento viuo constare: quibus fortasse rectius obuiam iremus, si ad oculum statim adhibita demonstratione hoc est, ipso facto euanidas istas rationulas euerteremus, iuxta illud Poetæ,

Nec locus ingenio est, oculi te iudice vincent.

Veruntamen ad obiecta breuiter respondebimus, priusquam rem facto firmemus. Quocirca in metallifodinis omnibus, aut plerisque sulphur & argentum viuum negat reperiri, vbi sunt venæ metallica, & contra in puteis sulphuris & argenti viui negat metalla esse: quis non videt inde fieri, quod hic semina duntaxat metallica sint, & quidem extrusa à natura & dispersa, antequam metalla fieri potuerunt: vbi autem venæ metalli sunt, argentum viuum & sulphur non ita frequenter comparent, eo quod principia componentia omnia in composita iam transierint, hoc est, in metalla concreuerint. At si quid vellet efficere, probaret, nullum in venis metallicis vsquam reperiri argentum viuum & sulphur. Hoc enim (tametsi probabiliter tantum arguit) non solum physici & philosophantes cæteri asseuerant (quod callide Iesuita declinauit) verum etiam chymistæ quidam non ignobiles à minerariis minus experientibus decepti senserunt. Sed hoc aliter se habere testibus oculatis & fide dignis & minerarum peritis monstramus, & quod ad rem facit, ab Alchymia alienis. Primus est Christophorus Encelius Saluendensis, qui de re metallica tres libros scripsit, quos præfixa epistola ad Christianum Egenolphum ciuem Francofurtensem Dominus Philippus Melanchthon curauit edendos: impressi sunt anno 1554. in octaua forma demum ab hæredibus Christiani Egenolphi. In libro 1. capite 1. in hæc verba scripsit: Fecerunt, inquit, qui negarunt principia metallorum esse argentum viuum & sulphur. Causam affert ab iis adductam: Quia olim talia scilicet argentum viuum & sulphur in natura sua non reperi dicebantur in fodinis. Sed hi maxime errant, addit: Nam reperiuntur, inquit, in nostris fodinis in natura sua tum argentum viuum, tum sulphur vere metallorum principia. Hæc ille. Cui similia docet experientissimus vir Iohannes Mathesius qui cum pastorem ageret in valle Ioachimica nobis explicationem locorum sacre scripturæ exhibuit quæ de fodinis, mineris & metallificio agunt, Theologicæ & Physicæ ista pertractans, ipse testis oculatus. Sic igitur in Postillis Sareptæ luculentissimo stylo Germanicè editis Norimbergæ, anno 1562. in tertia concione, de ortu, incremento & decremento metallorum, parum quidem æquus Alchymistis, sed tamen quæ viderat, fideliter commemorans: Alchymistæ, inquit, propositum ab ipsis traditum ad opus siue probam perducere non possunt, hoc verum est: nihilominus tamen experientia testatur, inquit, vbi venæ sunt diuites, & mineræ vberes quod sine sulphure & argento viuo non sunt. Hæc ille. Quæ nominatim regionibus & fodinis citatis probat, addens, in generatione & incremento metallorum oportere vt sinamus adesse argentum viuum. Eadem documenta sulphuris adducens multis locis testata, tandem concludit: His adducti signis minerarum periti cum iis sentiunt, qui metalla ex argento viuo & sulphure nasci docent: sicut elegans distichon Philippi Melanchthonis in hac ipsa valle factum testatur, nempe:

*Lactea vbi sumis hydrargyra mixta coquantur
Sulphureis venæ semina prima nouæ.*

Hæc Mathesius. Vbi ista Philippus videns indigne à quibusdam vmbra libibus Philosophis & Pseudo Medicis flagellatur, quos ita scribere non pudet: Valeant somnia Melanchthonis, Titelm. & chymicorum, qui his adherere videntur, qui dum ponunt Mercurium & sulphur pro proxima metallorum materia, omnia confundunt. Vtrum somnia potius sint, quæ isti

isti ex cerebro suo comminiscuntur, an quæ sensus & experientia Philippo demonstrarunt, & testes oculati fatentur, indicet æquus lector.

Refutata Iesuitæ ratione, de loco ortus metallici ad alteram è propriis consequentibus accedamus. Metalla, inquit, proprietates sulphuris & argenti viui non habent, ergo ex his non sunt orta. Priusquam de proprietatibus, & antecedente agamus, placet conclusionem reapse euertere, & ipso facto demonstrare, metalla ex argento viuo constare, in quod resoluuntur & ex quo componuntur. Duæ sunt viæ apud Alchymistas, altera quæ dicitur humida, quæ fit per aquas & solutiones: altera, quæ dicitur sicca, quæ fit per pulueres. Vtriusque documentum edamus, quomodo meralla vel horæ spatio tam mollia, quam dura in argentum viuum currens conuertit & resoluat. Prioris exemplum esto in plumbo, quod limetur, vel rasile fiat, scalpro detritum: vel fusum mox inter duas patellas ligneas (creta inductas) puluerifcet minute, qualis est arena plumbea fere clepydrarum. Ad huius analysin in sua principia talis præparetur aqua. Recipe aquæ fortis purificatæ vncias duas, dissolue in ea argenti viui communis vnciam vnam in ampulla vitrea iobæ obstruata, leui carbonum igne supposito, donec in aquam limpidam abierit. Postea remoue à calore ignis, & aperto ore sensim inice vnciam vnam plumbi rasilis vel puluerizati. Effervescit enim aqua iponte, & tumultuat, si simul omnia aut nimis ingeras: Inde iterum obtura officium vitri, & aliquantisper dissolue sine aqua, mox videbis vulgare argentum viuum, quod prius in aqua fuerat dissolutum, subsidere instar calcis & pulueris albi, plumbi vero ramenta oculis spectantibus, si agitentur, resolui sensim in argentum viuum currens, adeo ut quandoque tres partes vnciæ ex plumbo sint futuræ argentum viuum, quarta pars circiter (si rite omnia peracta fuerint) scoria & sex sulphuris plumbi superstes. Quibus peractis, effunde aquam fortem in aliud vas vitreum: Reliquum argenti viui ex plumbo facti, exime & traice per cotium vel linteum cum chorda (vri moris est) compressum & constrictum, & videbis, quantum ex plumbo elicueris mercurii viui, & quantum restet fecis tertæ & sulphuræ. Calcem quoque albam ex dissolutione argenti viui primo in aquam impositi subsidentem collige, quæ vel vterius præcipitari potest in puluerem rubrum per aquam fortem, vel reuiuificari in pristinum argenti viui pondus, per sublimationem & decoctionem, chalybis frusto imposito aquæ communi, ut rerum chymicarum peritis notum est: Ita ad oculum euidenter apparebit, quomodo plumbum in argentum viuum redeat, ex quo fuerat ab initio creatum, pondere etiam residuæ fecis id testante, quantum plumbi in hydrargyrum abierit, quod à communi nihil discrepat, nisi quod sit liuidius paulo & segnius, prout cuiusque metalli natura peculiatis postulat: sicut contra id quod ex ferro fit, omnium viuacissimum & agilimum est. Neque hic disputo, cur vnus mercurius alterum resoluat, vulgaris (inquam) in aquam transparentem resolutus, eum qui inest plumbo eliciens, & viuum permittens; cum prior ex resolutione in calcem totus subsidat. Hoc tantum animaduerti velim, distinguere manifeste duos hos mercurios, ne quis permisceri putet, & proximum metalli esse viuum, alterum in aquam resolutum remotiorem, quippe per quem ille metallicus elicitur, & non in aquam nubis, aut transparentem, sed in hydrargyrum resoluitur. Sunt & aliæ viæ resoluendi plumbum in mercurium citra omnem mercurium, maxime per salia, plumbo prius calcinato: sed quia momento fieri nequeunt, idcirco commemorandis his super tedeo, ne aliquot dierum specimen afferat lectori rædium:

Accedamus ad duriora metalla, quæ rebus siccis dissoluemus. Deligamus chalybem, ut pote ferri de purati nucleum. Huius limetur semuncia, & ponatur in crucibulo, iuper imponatur semuncia salis armoniaci minutissime triti, cum vncia mercurij sublimati (qui non cum arsenico, sed cum salibus & vitriolo sublimatus sit) permisti & prius pisti: mox crucibulum collocetur in medio leniter accensarum prunatum, idque sub camino, aut aere libero. Quamprimum calorem senserit sal armoniacum cum sublimato incipiet sublimari (cauendus autem est odor, propter mercurii venenositatem, ne imprudenter naribus excipiat) paulo post incipiet sal armoniacum cum sublimato fundi & fluere, quoad tria vel quatuor momenta, peracto (visu enim tuto percipitur sub camino) statim crucibulum auferatur, & sponte refrigerat: postea super patella diffractum monstrabit chalybis limaturam maiore ex parte sui in argentum viuum abiisse, quod patella vel vitro exceptum per linteum exigatur, vnde perspicietur limpidissimum & ita viuacis naturæ ut in plano decurrens quasi subsiliat, adeo igneæ naturæ est Mars siue chalybs. Quin ne in vase ligneo, ne sensim euolet pene vlla obseruandi ratione conseruari potest, sed in solo vitro firmiter obstruato. Est tamen verum & naturale hydrargyron, omni proprietate hydrargyri constans. Sed apprime cauendum est, ne inter resolutionem paulo largior mora intercedat. Statim enim subuolat, longeque citius, quam aliud quoduis durorum aut mollium metallorum, ac etiam se immiscet salis armoniaci & mercurii sublimati massæ. Quod si forte quis dubitet, viuum hunc mercurium ex sublimato defluere, is si velit per alembicum in receptaculum exhalationem excipiat. & in phiala vitrea hæc eadem facitet, videbitque sublimati & armoniaci pristinum pondus superesse, demtis fecibus ferri, siue sulphure terreno chalybis, & inde producti hydrargyri. Sed & alia ratione probati potest ex sublimato non defluere, nempe si loco limaturæ, frustum chalybis immittas, facile experimento cognosces, nihil ex mercurio sublimato (qui tamen in aqua decoctus sine ferro non facile reuiuificatur) mercurii viui relinqui, ac proinde ex chalybe limato, non autem sublimato id hydrargyron fieri. Idem iudicium esto de cupro & argento. Pari enim modo parantur, nisi quod paulo diutius fluere superiectos pulueres oporteat, quam in chalybe resoluro. Ac ex hydrargyro cupri (separato iam sulphure viridanti) pretiosissimum paratur Turbit minerale, cum oleo vitrioli & spiritu vini, quod saltem cum saccharo rosarum sumtum in quantitate grani eximum & expertum est contra pestem remedium, etiam post infectionem, & quidem citra omne periculum, prout